A FUNDAÇÃODE ENSINOA A, SUPERIORDOVALEDO SAPUCAÍ

OFÍCIO Nº 50/2020/PRESIDÊNCIA/FUVS.

Pouso Alegre, 28 de julho de 2020.

Exmo. Sr.
Presidente da Mesa Diretora
Dr. Rodrigo Otávio de Oliveira Modesto
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Avenida São Francisco, 320, Primavera, CEP 37552-030
Pouso Alegre/MG.

Assunto: exercício de direito de resposta.

Senhor Presidente,

Na qualidade de Presidente da FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DO
VALE DO SAPUCAÍ (FUVS), mantenedora do HOSPITAL DAS CLÍNICAS SAMUEL

à presença de Vossa Excelência, com base no artigo 5º, V, da Constituição Federal
e no artigo 2º da Lei nº 13.188/2015, que tratam do direito de resposta, expor e
requerer o que se segue.

Na sessão do dia 14/07/2020, realizada por videoconferência, o Vereador
André Prado, em dado momento de sua fala, ao se referir aos boletins da Covid-19,
dentre outras impropriedades, disse: “..mas como o Senhor Pythagoras é um
laranja que fica lá emBragança Paulista e a FUVS é presidida pelo Rafael
Simões...

Assim sendo, requeiro a Vossa Excelência a leitura na Sessão Ordinária da
Câmara Municipal, do texto a seguir, onde exerço meu direito legal e constitucional
de resposta às manifestações do Vereador emà questão, para os devidos fins.

- Sem mais pára o momento, aproveito do ensejo para renovar ossinceros
protestos de elevada estima e distinta consideração. no

Atenciosamente, PYTHAGORAS DE : Assinadode formadigital por
. Ê CAR PYTHAGORASDE ALENCAR

ALEN OLIVOTI:17146526615
OLIVOTI:17146526615 Dados:2020.07.2815:26:13 -03'00'

PYTHAGORASDE ALENCAR OLIVOTI
- PRESIDENTE

FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ
Presidência

Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240— Centro— Pouso Alegre/MG
CEP 37.553-068— Tel. (35) 3449.8746 — www.fuvs.br

    FUNDAÇÃODE ENSINO .

SUPERIOR DO VALE DO SAPUCA!

Exercício do direito de resposta ào vídeo do Vereador André Prado
Boa noite!

Sou Pythagoras de Alencar Olivoti, farmacêutico, bioquímico, professor

universitário há mais de 40 anos, natural de Extrema, Minas Gerais, casado, tenho

três filhos e quatro netos. Em 2002 fui convidado pelo reitor da Univás, na época, Dr.

Artur Bettencourt, para criar o curso de farmácia na Univás, hoje um curso referência

não só dentro da Universidade, como em todo o Sul de Minas, onde sou

coordenadoraté a presente data.

Estou como vice-diretor da Faculdade de Ciências da Saude da Univás, por

dois mandatos, onde fui eleito com 94% dos votos, por toda a comunidade
acadêmica. *

Hoje estou como presidente da Fuvs eleito pelo Conselho Deliberativo.

Alguns dias.atrás fui injustamente mencionado pelo Sr. Vereador Prado,

com o termo pejorativo e de baixo calão, termo esse que não mereço e não aceito.

Quero dizer a todos os membros dessa casa que a Fuvs hoje,

estatutariamente, não é administrada por um presidente e seu vice, e sim por um

conselho formado por 14 membros da' comunidade de Pouso Alegre, incluindo seu

Prefeito,oPresidente da Câmara,Reitor da Univás, secretários do município e

representantesde entidades de classe. Se necessário poderei enviar o Estatuto da

Fuvs para que todos tomem conhecimento.

Quero dizer a todos que tenho uma vida profissional e pessoal pautada na

minha dignidade, no meu caráter e no meu berço. Jamais sujeitarei a qualquer tipo

de maracutaia ou conluio que desabone a minha história de vida.

Presidência
Av. Coronel-Alfredo Custódio de Paula, 240 — Centro — Pouso Alegre/MG

CEP 37.553-068 — Tel. (35) 3449.8746 —www.fuvs.br
' ALENCAR ALENCAR

5615 0300"

526615

CRRESnEa

FUNDAÇÃODE ENSINO
SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ

Hoje não estou participando presencialmente da administração, devido à

situação que o mundo atravessa, pois pertenço ao grupo de risco, mas acompanho

diariamente o que acontece na Fuvs.

Sr. Vereador pode estar certo de que o Hospital está muito bem coordenado pelo

Diretor Técnico Dr. Alexandre Hueb, e pelo Diretor Executivo Prof. Igor Souza

Nogueira Oshiro.

Muito me admira que o senhor, como homem público, não tenha conhecimento

que as informações e esclarecimentos oficiais sobre a Covid-19 seguem as normas

da Organização Mundial da Saúde, cabendo às secretarias Municipal e Estadual de

Saúde efetuarem a divulgação dos dados. E dessa maneira que vem ocorrendo

desde o início.

Sr. Vereador, tão logo passe essa pandemia, estarei à sua disposição para falar

de EDUCAÇÃO, SAÚDE E DE CARÁTER. '
PYTHAGORAS DE Assinado de formadigital por

PYTHAGORAS DE ALENCAR

ALENCAR OLIMOTI:17146526615OLIVOTI:17146526615 Dados:2020.07.28 15:27:49-03'00'

PYTHAGORASDE ALENCAR OLIVOTI

Presidência
Av. Coronel Alfredo Custódio de Paula, 240 — Centro — Pouso Alegre/MG

CEP 37.553-068 — Tel. (35) 3449.8746 — www.fuvs.br